
1 

 

UNIVERZITA KARLOVA                          

Přírodovědecká fakulta                                                                                 

Albertov 6, Praha 2 

 

 

 

        Zápis 

 z 5. zasedání VRF dne 8. února 2018   

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

  

 

Přítomni: (bez titulů): Zima, Bilej, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Fatka, Fojta, Herben, 

Horák, Illnerová, Janský, Kostelecký, Kotora, Langhammer, Martínková, Mihaljevič, Motyka, 

Němec, Ouředníček, Pergl, Petr, Procházka, Vaněk 

Omluveni: (bez titulů): Cajthaml, Faryad, Fischer, Gaš, Kočí, Pácha, Petrusek, Rieder, 

Šafanda 

Hosté: prof. RNDr. Jan Zima, DrSc. (předseda komise v řízení ke jmenování profesorem), 

prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr. (předseda komise v řízení ke jmenování profesorem)  

 

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 23 členů.   

Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.  

 

Program:  

 

1) Schválení zápisu ze 4. zasedání VRF ze dne 11. ledna 2018.  

 

2) Řízení ke jmenování profesorem: 

 řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Tomáše Albrechta, Ph.D. v oboru Zoologie 

 řízení ke jmenování profesorem doc. RNDr. Stanislava Opluštila, Ph.D. v oboru 

Geologie 

3) Sdělení děkana: 

 Návrh na jmenování prof. RNDr. Zlatko Kvačka, DrSc. emeritním profesorem 

Univerzity Karlovy.  

 Návrh na udělení bronzové medaile UK prof. Tomáši Hudlickému.  

 Návrh na udělení Ceny Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin.  

 Schválení hlasování per rollam, které proběhlo 23. 1. 2018 – 26. 1. 2018. 

 Návrh na jmenování do funkce vedoucího katedry: 

Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc., Katedra analytické chemie, nástup k 1. 4. 2018  

RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D., Katedra učitelství a didaktiky chemie, nástup k 1. 4. 2018  

 

4) Sdělení proděkanů: 

 Návrh na změnu složení oborové rady Antropologie a genetiky člověka (biologická 

sekce)  

 Návrh na schválení nové školitelky v doktorském studijním programu Molekulární a 

buněčná biologie, genetika a virologie (biologická sekce)  



2 

 

 Návrh na schválení změn v komisích pro doktorské zkoušky a obhajoby doktorských 

prací pro obor Botanika a Ekologie (biologická sekce)  

 Návrh na změnu složení oborové rady Botanika (biologická sekce)  

 Návrh na změnu garanta bakalářského studijního programu Biologie (biologická 

sekce)  

 Návrh na složení habilitační komise pro jmenování RNDr. Lindy Nedbalové, Ph.D. 

docentkou v oboru Ekologie (biologická sekce)  

 Návrh na složení habilitační komise pro jmenování RNDr. Petra Šolce, Ph.D. 

docentem v oboru Buněčná a vývojová biologie (biologická sekce) 

 Návrh na složení hodnotící komise pro jmenování doc. RNDr. Daniela Frynty, Ph.D. 

profesorem v oboru Zoologie (biologická sekce) 

 Návrh na rozšíření komise pro státní bakalářské zkoušky a obhajoby ve studijním 

programu Geologie (geologická sekce)  

 Návrh na změnu složení komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních 

prací pro doktorský studijní program Aplikovaná geologie (geologická sekce)  

 Návrh na změnu složení komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních 

prací pro doktorský studijní program Geologie (geologická sekce)  

 Návrh na doplnění rady programu Progres Q17 (geografická sekce)  

5) Různé 

 Informace o programu STARS (podpora doktorských studentů)  

 

 

Program zasedání:  

 

1) Schválení zápisu      

 

Usnesení: VRF schválila zápis ze 4. zasedání VRF ze dne 11. ledna 2018. 

 

2) Habilitační řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušné sekční vědecké rady: 
 

skrutátoři:  Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. 

 Prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc. 

 

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 

Jmenování doc. Mgr. Tomáše Albrechta, Ph.D. profesorem v oboru Zoologie 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazeče a seznámil 

VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem a s autory doporučujících dopisů. 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem Postkopulační pohlavní výběr a biologie ptačí 

spermie.  

 

Předseda komise v řízení ke jmenování profesorem prof. RNDr. Jan Zima, DrSc. seznámil VRF 

s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise 

v řízení ke jmenování profesorem. Prof. Horák informoval o průběhu předchozího jednání 

vědecké rady biologické sekce, která návrh jednohlasně doporučila (12-0-0). 



3 

 

 

V diskusi vystoupili: dr. Pergl, prof. Illnerová, prof. Janský, prof. Dzúrová, prof. Zima, prof. 

Procházka, doc. Čepička 

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 23 

Počet kladných hlasů 23 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. Mgr. Tomáše 

Albrechta, Ph.D. profesorem pro obor Zoologie byl postoupen rektorovi UK. 

 

Jmenování doc. RNDr. Stanislava Opluštila, Ph.D. profesorem v oboru Geologie 

Proděkan geologické sekce prof. RNDr. Martin Mihaljevič, CSc. krátce představil uchazeče a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem Klimatické a biotické změny v mladším paleozoiku. 

 

Předseda komise v řízení ke jmenování profesorem prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr. seznámil VRF 

s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise 

v řízení ke jmenování profesorem. Prof. Mihaljevič informoval o průběhu předchozího jednání 

vědecké rady geologické sekce, která návrh jednohlasně doporučila (9-0-0). 

 

V diskusi vystoupili: prof. Zima, prof. Langhammer, prof. Procházka 

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 23 

Počet kladných hlasů 23 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Stanislava 

Opluštila, Ph.D. profesorem pro obor Geologie byl postoupen rektorovi UK. 

 

3) Sdělení děkana 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování prof. RNDr. Zlatko Kvačka, DrSc. 

emeritním profesorem Univerzity Karlovy. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na udělení bronzové medaile Univerzity Karlovy 

prof. Tomáši Hudlickému. 



4 

 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila zaslat na RUK návrh na udělení Ceny Bedřicha 

Hrozného za tvůrčí počin týmu Minarik M., Stundl J., Fabian P., Jandzik D., Metscher 

B.D., Psenicka M., Gela D., Osorio-Pérez A., Arias-Rodriguez L., Horácek I., Černý R. 

z Katedry zoologie PřF UK (vyznačeni tučně) za článek (2017) Pre-oral gut contributes to 

facial structures in non-teleost fishes. Nature, 547(7662): 209-212. doi: 10.1038/nature23008.  

Usnesení: VRF jednohlasně schválila hlasování per rollam, které proběhlo 23. 1. 2018 – 

26. 1. 2018. 

V souladu s ustanovením čl. 5 odst. 1 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF (dále jen “VRF”) 

a na základě rozhodnutí pana děkana ze dne 22. 1. 2018 byl členům VRF rozeslán k 

posouzení písemnou cestou (per rollam) následující návrh: 

 

Návrh na nominaci příslušných kandidátů na udělení výzkumné podpory Donatio 

Universitatis Carolinæ (Opatření rektora č. 30/2016): 

 

Prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc.  

Prof. RNDr. Zlatko Kvaček, DrSc.  

Prof. RNDr. Jan Tachezy, Ph.D. 

Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc. 

 

Členové VRF k uvedenému návrhu zaslanému per rollam písemně sdělili, zda s návrhem 

souhlasí či nesouhlasí. Pro návrh se ve stanovené lhůtě vyslovilo následujících 25 členů VRF 

(uvedeno bez titulů): Zima, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Fatka, Fischer, Fojta, Gaš, 

Horák, Kočí, Kotora, Kostelecký, Martínková, Mihaljevič, Němec, Ouředníček, Pácha, Pergl, 

Petr, Petrusek, Procházka, Rieder, Šafanda, Vaněk 

   

Podle čl. 5 odst. 4 Jednacího řádu Vědecké rady UK PřF se považuje návrh posuzovaný per 

rollam za schválený, jestliže s ním vyslovila souhlas nadpoloviční většina všech členů VRF. 

Výše uvedený návrh byl tedy schválen. 

 

Zbývající členové VRF své stanovisko k návrhu nesdělili. 

Usnesení: VRF se kladně vyjádřila ke jmenování nových vedoucích pracovišť na základě 

proběhlých výběrových řízení a doporučení sekčních vědeckých rad: 

Doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc., Katedra analytické chemie, nástup k 1. 4. 2018 

Hlasování: 22 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 členů VRF se zdrželo 

 

RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D., Katedra učitelství a didaktiky chemie, nástup k 1. 4. 2018  

Hlasování: 22 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 členů VRF se zdrželo 

 

4) Sdělení proděkanů 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na uvolnění prof. MUDr. Josefa 

Stingla, CSc. z členství v oborové radě Antropologie a genetiky člověka (návrh byl schválen 

SVR biologie 16. 1. 2018). 

https://www.cuni.cz/UK-7660.html


5 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na zařazení RNDr. Marie 

Trkové, Ph.D. (pracoviště: GENNET, s.r.o. – Centrum lékařské genetiky a reprodukční 

medicíny) do seznamu školitelů studia v doktorském studijním programu Molekulární a 

buněčná biologie, genetika a virologie (návrh byl schválen SVR biologie 16. 1. 2018). 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu v komisích pro 

doktorské zkoušky a obhajoby dizertačních prací pro programy Botanika a Ekologie (návrh 

byl schválen SVR biologie 16. 1. 2018): 

 

BOTANIKA 

 

Jméno:      Pracoviště: 

Mgr. Roswitha Schmickl, Ph.D.  BÚ AV ČR a PřF UK 

Mgr. Martin Weiser, Ph.D.   PřF UK 

Mgr. Zdeněk Janovský, Ph.D.  PřF UK 

Mgr. Petr Šmarda, Ph.D.   PřF MU 

 

EKOLOGIE 

       

Jméno:      Pracoviště: 

Ing. Antonín Kouba, Ph.D.   JU České Budějovice 

RNDr. Pavel Linhart, Ph.D.  Wydział Biologii Uniwersytetu im. Adama 

Mickiewicza w Poznaniu, Polsko 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení oborové rady 

Botanika (návrh byl schválen SVR biologie 16. 1. 2018): 

 

Nově navržení odborníci: 

Jméno:      Pracoviště: 

Mgr. Petr Dostál, Ph.D.    BÚ AV ČR 

Mgr. Miroslav Kolařík, Ph.D.   PřF UK a MbÚ AV ČR 

Mgr. Ondřej Koukol, Ph.D.    PřF UK 

prof. Mgr. Bohumil Mandák, Ph.D.   BÚ AV ČR a ČZU 

doc. Mgr. Petr Sklenář, Ph.D.   PřF UK 

Mgr. Petr Šmarda, Ph.D.    PřF MU 

 

Vyřazení uvedených odborníků: 

Jméno:       

Doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc.    

Prof. RNDr. Jiří Váňa, DrSc. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu garanta bakalářského 

studijního programu Biologie (návrh byl schválen SVR biologie 16. 1. 2018): 

 

Nový garant: 

doc. RNDr. Ivan Čepička, Ph.D., a to s účinností od 1. 3. 2018. 

 



6 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na složení habilitační komise 

pro jmenování RNDr. Lindy Nedbalové, Ph.D. docentkou v oboru Ekologie (návrh byl 

schválen SVR biologie 16. 1. 2018): 

 

Předseda: 

Prof. Ing. Jan Vymazal, CSc.  Katedra aplikované ekologie, Fakulta životního 

prostředí, ČZU v Praze 

Členové: 

Prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.  Katedra ekologie PřF UK 

Doc. RNDr. Yvonne Němcová, Ph.D. Katedra botaniky PřF UK 

Prof. RNDr. Aloisie Poulíčková, CSc. Katedra botaniky, Přírodovědecká fakulta, 

Univerzita Palackého v Olomouci 

Prof. Ing. Hana Šantrůčková, CSc.  Katedra biologie ekosystémů, Přírodovědecká 

fakulta, Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích 

 

Usnesení: VRF schválila (pro: 20, proti: 0, zdržel se: 1) návrh biologické sekce na složení 

habilitační komise pro jmenování RNDr. Petra Šolce, Ph.D. docentem v oboru Buněčná a 

vývojová biologie (návrh byl schválen SVR biologie 30. 1. 2018): 

 

Předseda: 

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.  Katedra buněčné biologie, PřF UK 

 

Členové: 

Doc. RNDr. Ing. Vladimír Krylov, Ph.D. Katedra buněčné biologie, PřF UK 

Doc. RNDr. Eva Bártová, Ph.D.  Biofyzikální ústav AV ČR, v.v.i. 

Prof. Ing. Jaroslav Petr, DrSc.  Výzkumný ústav živočišné výchovy, v.v.i. 

Prof. RNDr. Pavel Hozák, DSc.  Ústav molekulární genetiky AV ČR, v.v.i. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na složení komise v řízení ke 

jmenování profesorem pro jmenování doc. RNDr. Daniela Frynty, Ph.D. profesorem v oboru 

Zoologie (návrh byl schválen SVR biologie 30. 1. 2018): 

 

Předseda: 

Prof. Mgr. Stanislav Pekár, Ph.D.  Ústav botaniky a zoologie, Přírodovědecká 

fakulta, Masarykova univerzita 

Členové: 

Prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc.  Katedra zoologie, PřF UK 

Prof. RNDr. Miloš Macholán, CSc.  Laboratoř evoluční genetiky savců, Ústav 

živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v.v.i. 

Prof. MVDr. Emil Tkadlec, CSc.  Katedra ekologie a životního prostředí, 

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Palackého 

v Olomouci 

Prof. RNDr. Jan Zrzavý, Ph.D.  Katedra zoologie, Přírodovědecká fakulta, 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní 

bakalářské zkoušky a obhajoby ve studijním programu Geologie (návrh byl schválen SVR 

geologie 8. 2. 2018): 

 



7 

 

Funkce v komisi:  Jméno, tituly:   Pracoviště: 

(předseda/člen) 

Člen    RNDr. Jan Najser, Ph.D. Ústav hydrogeologie, inženýrské 

geologie a užité geofyziky PřF UK 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na změnu složení komise pro 

státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací pro studijní program Aplikovaná 

geologie (návrh byl schválen SVR geologie 8. 2. 2018): 

 

Jméno, tituly:   Pracoviště: 

RNDr. Jan Najser, Ph.D. Ústav hydrogeologie, inženýrské 

geologie a užité geofyziky PřF UK 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na změnu složení komise pro 

státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací pro studijní program Geologie (návrh 

byl schválen SVR geologie 8. 2. 2018): 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště: 

Dr. Sc. Nat. Tomáš Magna  Česká geologická služba 

RNDr. Stanislav Houzar, Ph.D. Moravské zemské muzeum / Mineralogicko-

petrografické oddělení 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na doplnění rady Programu 

Progres Q17 o člena doc. RNDr. Miroslava Maradu, Ph.D. (návrh byl schválen SVR 

geografie 8. 2. 2018). 

 

5) Různé 
 

Pan děkan informoval členy VRF o programu STARS. Zmínil, že se jedná o 45 Ph.D. pozic, 

jejichž seznam je zveřejněn na stránkách zde:  http://www.stars-natur.cz/open-calls . 
 

 

 

 

 

Zasedání VRF dne 8. 2. 2018 bylo ukončeno v 16.00 hodin. 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 8. března 2018 ve 14.00 hod.  

 v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2. 

 

 

 

Zapsala: Mgr. Ivana Bartošová  Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

 

http://www.stars-natur.cz/open-calls

